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Seznam symbolů a zkratek

SÚJB

PG

NDT

Státní úřad pro jadernou bezpečnost

Parogenerátor

Nedestruktivní testování

TOO

WIG

Tepelně ovlivněná oblast

Wolfram inert gas

JETE

JE

Jadrná elektrárna Temelín

Jaderná elektrárna

TIG

BWR

Tungsten inert gas

Boiled water reactor

ČSN

DIN

Československé národní normy

Deutsches Institut für Normung

ISO

ZM

Mezinárodní organizace pro normalizaci

Základní materiál

PM

HSS

SCC

CFC

HIC

Přídavný materiál

Heterogenní svarový spoj

Stress corrosion cracking

Corrosion fatigue cracking

Hydrogen induced cracking
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1 Úvod

Denně se setkáváme se složitými konstrukcemi, které musí splňovat podmínky na

bezpečnost, kde hraje velkou roli správný výběr materiálu. Samozřejmě je snaha o co nejlepší

vlastnosti materiálu, ale také se přihlíží na celkovou hmotnost a na ekonomickou stránku

konstrukce, a proto se jednotlivé části celku různě spojují. V tomto případě půjde o pevné a

nerozebíratelné spojení. Nejčastější používaná technologie takového spojení je proces

svařování, který má své výhody, ale i nevýhody. U složitých konstrukcí, či u napojování potrubí

dochází většinou k heterogenním svarovým spojům (HSS), čímž se může dosáhnout odlehčení

konstrukce, ale také ušetření materiálu, což souvisí s různou kombinací ocelí. Bohužel tento

druh svarového spojení přináší i řadu komplikací, které způsobují degradaci spojení, a nakonec

i jeho zhroucení. Jedná se o změny chemických a mechanických vlastností v blízkosti

svarového spoje. Jelikož se jedná o spojení ocelí austenit – ferit, tak každá tato ocel má jinou

korozní odolnost. Korozi je potřeba zpomalovat, ideálně se jí úplně vyhnout patřičnými

úpravami jako např. změna materiálu za odolnější, ideální technologie svařování, parametry

svařování, různé ochranné nátěry a podobně. V tomto případě se jedná o provoz HSS na

jaderných elektrárnách (JE).

Jaderný průmysl je dnes jeden z nejvíce prověřovaných a kontrolovaných průmyslů na

světě. V důsledku vysoké hrozby nebezpečí např. úniku radioaktivního materiálu, ozáření nebo

výbuchu. Největší hrozbou je zneužití jaderného materiálu k nezákonným účelům. Proto je

důsledně kontrolována dozorčími organy, v České republice se jedná o Státní úřad pro jadernou

bezpečnost (SÚJB). Zejména na primární okruh JE se klade vysoký důraz. Proto se kontrolují

nejproblémovější místa, což jsou zejména svary. Kontrolované svary po několika letech

provozu vykazují defekty, které je nutné opravit.

Z tohoto důvodu se bakalářská práce zabývá zlepšením korozní odolnosti HSS na

sekundárním okruhu jaderných elektráren. Tento problém je řešen už od roku 2016, kdy

v důsledku porušení HSS nátrubku N5 na parogenerátoru v JE Temelín uniklo pracovní

médium.

Teoretická část zahrnuje vysvětlení HSS, tři použité druhy svařování (111, 141 a 521,

dle EN ISO 4063), korozní problematikou a ochranou proti korozi u HSS.

Praktická část byla věnována stavbě testovacího zařízení pro zkoušení korozního

praskání pod napětím, přípravě vzorků pro samotné zkoušení, zatěžováním a následným

vyhodnocováním koroze pod napětím HSS, v tomto případě se jednalo o spojení austenitické

korozivzdorné oceli 1.4541 (Wr. N.) a uhlíkové oceli P265GH (ČSN EN 10028-2). Cílem

bakalářské práce bylo vytvořit ideální metodu zkoušení HSS na korozi pod napětím a následně

zjistit důsledky tohoto druhu koroze.
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2 Důležitost svarového spojení

Jedná se o spojení potrubních systémů v jaderné energetice, což vyžaduje velmi přísné

požadavky na kvalitu a bezpečnost všech svarových spojů, kvůli možnému úniku

radioaktivních látek a částečně také kvůli prodloužení životnosti konkrétních spojů. Musí být

vybrán nejvhodnější materiál, který zajistí pevný a houževnatý svar. Následně druh svařování,

který doprovází ideální postup svařování, a nakonec se provede několik mechanických a

chemických zkoušek pro zjištění vlastností a možných defektů svarového spoje a tepelně

ovlivněné oblasti (TOO) svarového spoje. Tyto požadavky na kvalitu a bezpečnost obsahuje

atomový zákon č. 263/2016 Sb. Jakákoliv neplánovaná odstávka takového zařízení jako je

jaderná elektrárna se nepříznivě projeví v jaderné politice a částečně se dotkne i nás všech, a

proto je velmi podstatné řešit u těchto spojů materiály a technologie, aby se dodržel požadavek

na odolání působících tlaků, deformace a korozním vlivům.

2.1 Homogenní svarový spoj

Homogenní svařování je jedním ze způsobů provádění tavného svařování s použitím

přídavného materiálu, jehož metalurgické složení je téměř stejné jako u základních kovů,

abychom splnili mechanické požadavky na svarový spoj. Základní kovy mají také stejné, nebo

podobné chemické a fázové složení. Při homogenním svařování se tedy aplikuje výplňový

materiál, který má stejné složení jako základní kov. Tyto svary jsou pevné a spolehlivé. [1]

2.2 Heterogenní svarový spoj

Jedná se o místo na součásti, popřípadě konstrukci, kde tavným způsobem svařování

spojujeme minimálně dva materiály odlišeného chemického a fázového složení, což je základní

rozdíl oproti homogennímu svarovému spoji. Například se může jednat o spojení austenit – ferit

nebo austenit – martenzit apod. Je zapotřebí zde také použít přídavný materiál, který musí

splňovat dostatečnou rozpustnost s oběma svařovanými základními materiály, aby se dosáhlo

požadované mikrostruktury a mechanických vlastností. [2]
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3 Problematika heterogenních svarových spojů

Problematika, kterou s sebou přináší spojování materiálů s různým chemickým

složením, se týká i této práce. Kvůli nerovnoměrnosti složení mezi přídavným materiálem a

základními kovy existuje vysoká tendence k vývoji diskontinuity svaru a tvorbě trhlin, tedy

plastických deformací. Více legovaná ocel, zejména austenitická má nižší teplotu tavení než

ocel méně legovaná. Navíc austenitické oceli mají také širší interval tuhnutí (likvidus - solidus)

než oceli konstrukční. Velký rozdíl v teplotě tavení může způsobit praskání na straně oceli s

nižší teplotou tavení, protože smrštění svaru na straně konstrukční oceli vyvolává působení

přechodných termálních napětí na straně austenitické oceli, jejíž teploty jsou ještě v teplotním

intervalu křehkosti za tepla.

Setkáme se i s redistribucí uhlíku, díky čemuž vznikají nauhličená / oduhličená místa a

mění se tím vlastnosti materiálů.

Častou degradací je také snížení korozní odolnosti, následná koroze méně ušlechtilého

základního materiálu, a nakonec korozní praskání pod napětím. Objevuje se i náchylnost na

mezi krystalovou korozi vlivem tvorby precipitátů po hranicích zrn. Stejně jako výše zmíněné

defekty, tak i tento je způsobován svařováním různých materiálů, pokud není proces pečlivě

kontrolován.

Největší vliv na spuštění degradačních mechanismů mají okolní podmínky, způsob

svařování, parametry svařování a nesprávně zvolené materiály.

Faktory, které ovlivňují výběr svařovacích materiálů, metody svařování a parametry

svařování:

 Rozdíly v chemickém složení základních materiálů, návarů a svarového kovu.

 Vznik křehké oblasti na přechodu feritický základní materiál – austenitický svarový

kov.

 Přítomnost zbytkového napětí ve spojích ocelí rozdílných strukturních bází, které

vzhledem k jejich rozdílnému koeficientu tepelné roztažnosti, nelze odstranit tepelným

zpracováním. [3, 4]

3.1 Heterogenní svarový spoj v energetice

Heterogenní svary jsou běžně používány v energetice pro aplikace v potrubních

systémech kotlů tak, aby kompenzovaly rozdíly v teplotách, tlaku a korozním prostředí v

různých lokalitách. Velká pozornost je věnována heterogenním svarům mezi modifikovanými

9-12 % chromovými ocelemi a ocelemi nízkolegovanými. Slabou stránkou heterogenních

svarových spojů je všeobecně redistribuce intersticiálních prvků mající za následek

mikrostrukturní změny v oblasti pásma ztavení mezi nízkolegovaným a vysokolegovaným

materiálem, vedoucí k lokální degradaci pevnosti a tím i creepové odolnosti. Degradace


[…]


NaCl). Stejné výsledky ukázala i metalografická analýza, pravděpodobně ze stejných důvodů.
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10 Závěr

V úvodu bakalářské práce byl představen důvod zkoumané problematiky. Následovala

teoretická část, kde byla obecně uvedena důležitost svarového spojení, problematika HSS, která

souvisí s jejich poškozením na nátrubcích parogenerátoru JETE, a použité metody svařování

trubek. V kapitole 5. byla popsána korozní problematika HSS, včetně korozního praskání pod

napětím, kterému byla věnována pozornost v experimentální části. Poslední kapitola teoretické

části byla věnována možnému opatření proti korozi HSS. Cílem experimentální části bylo

testování vzorků s HSS v korozním prostředí za působení jednoosého tahového napětí na

korozní praskání pod napětím. Pro zkoušení bylo navrženo testovací zařízení obsahující tuhý

rám, korozní celu a závaží, které bylo následně sestaveno. Předložené vzorky byly ze ZM

uhlíkové oceli P265GH (ČSN EN 10028-2) a korozivzdorné austenitické chromniklové oceli

1.4541 (Wr.N.). Trubky byly svařovány metodami 111, 141 a 521 (dle EN ISO 4063), v případě

této bakalářské práce se ale jednalo pouze o vzorky svařované metodou 141. Metoda svařování

141 využívá přídavný materiál SV-07CH25N13 (dle GOST 2246-70). Do testovacího zařízení

bylo nezbytné trubky rozřezat drátořezem na požadované rozměry (šířka u všech vzorků

zvolena 6 mm) a na tvar podobný pro tahovou zkoušku. Výsledky testování polarizační

metodou pomocí potenciostatu neprokázaly, že by došlo k trhlinám, pravděpodobně kvůli

krátké době testování. Metalografická analýza také neprokázala žádné trhliny. V okolí tepelně

ovlivněné oblasti materiálu P265GH docházelo ke zhrubnutí zrn. Hrubozrnná struktura a různé

zahrnuté vady jsou zdrojem napětí uvnitř materiálu a případným nebezpečím pro vyvolání SCC.

K rychlejšímu získání výsledných dat je žádoucí zkonstruovat více korozních zařízení.
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Příloha A: Parametry pro svařování Pk4/21 (T4Sv) metodou svařování 141

Tab. 6: Parametry pro svařování Pk4/21 (T4Sv)

P
a
ra

m
et

ry

Svar Pk4/21 (T4Sv)

Sektor S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7

Kořenová vrstva

lp [A] 110 105 105 95 95 90 100

lz [A] 60 60 58 55 55 55 58

Vdr [mm/min] 250 250 300 300 300 300 350

U [V] 8 7,9 7,8 7,8 7,8 7,9 8

Vot [mm/min] 50 50 50 50 50 50 50

Krycí vrstva

lp [A] 80 75 75 75 70 70 75

lz [A] 45 45 45 45 45 45 47

Vdr [mm/min] 425 405 405(380) 325(300) 375(350) 395(370) 405(380)

U [V] 8,6 8,4 8,4 8,4 8,5 8,5 8,5

Vot [mm/min] 40 40 40 40 40 40 40

Tab. 7: Vizuální zkouška svaru Pk4/21 (T4Sv)

Vizuální zkouška

Pořadové

číslo

Oblast

výskytu

Číselné

označení dle

ČSN EN ISO

6520-1

Poloha

indikace

(mm)

1 P 517 180

2 P 517 70-80

3 P 2017 30

4 K 515, 511 30
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Příloha B: Pracovní postup přípravy vzorku do testovacího zařízení

Tab. 8: Pracovní postup přípravy vzorku

Název Příprava vzorku pro upnutí do testovacího zařízení

Materiál
1.4541

P265GH

Polotovar

[mm]

TR Ø 44,5 x

3 – 390
Vypracoval Taranda

Číslo operace Popis operace Nástroj Pracoviště

10
Řezat na konkrétní

rozměry vzorku
Vodní paprsek

AWAC, spol. s.r.o.

+420 272 019 571

20
Kontrola rozměrů

svaru a TOO

Digitální posuvné

měřítko
-------------

30

Zarovnání obou

konců lisem o

zatížení 40 tun

DMG
Pracovní hala ZČU

FST

40
Brousit oba konce

vzorku na 2,6 mm
Stolní bruska FST KMM UF 020

50
Vrtat 2 díry o Ø 6

mm na obou koncích
Stolní vrtačka FST KMM UF 020

60
Lepenkou vyznačit

svar a TOO

Elektrikářská

lepenka
-------------
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Tab. 9: Pracovní postup upínání vzorku

Název Postup při upínání vzorku do testovacího zařízení

Materiál
1.4541

P265GH
Polotovar Vzorek Vypracoval Taranda

Číslo operace Popis operace Nástroj Pracoviště

10

Materiál P265GH

upnout ve spodním

šroubu

Testovací zařízení

FST KMM UF 111

20
Aplikovat korozní

celu

30

Materiál 1.4541

upnout v horním

šroubu

40
Nastavit požadované

zatížení

50
Použít silikon

k utěsnění vzorku
Průmyslový silikon

60
Počkat min. 20 h,

než zatuhne silikon
-------------

70
Aplikace 3,5 %

NaCl
-------------
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Tab. 10: Pracovní postup odebírání vzorku

Název Postup při odebírání vzorku z testovacího zařízení

Materiál
1.4541

P265GH
Polotovar Vzorek Vypracoval Taranda

Číslo operace Popis operace Nástroj Pracoviště

10 Odstranit zatížení

Testovací zařízení FST KMM 111

20 Odepnout vzorek

30

Vylít 3,5 % NaCl

otočením korozní

cely včetně vzorku

-------------

FST KMM 110 40

Vyjmout vzorek

horním víkem

korozní cely

-------------

50
Očistit korozní celu

a vzorek
Průmyslový silikon