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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☐ ☒ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☒ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☒ ☐ ☐ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Posouzení podobnosti 0 %

V případě procenta podobnosti nad 10 % se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

(viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného

v tabulce. Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost

práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student Tomáš Taranda přistoupil k řešení bakalářské práce velmi svědomitě a iniciativně. Seznámil se
velmi rychle s řešenou problematikou. Během experimentů se podílel na stavbě prototypu zkušebního
zařízení a navrhoval vhodná technická řešení. Přestože byl přístup do laboratoří omezen bylo
provedeno velké množství laboratorních činností. Výsledky práce budou využity v průmyslové praxi.
Z výše uvedených důvodů klasifikuji diplomovou práci stupněm výborně.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 11. června 2021
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